[image: image1.png]

  СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

ВАРНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ВАРНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

от  25 мая  2017 года
 с.Варна                                                    № 13
О принятии Порядка проведения антикоррупционной  экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, принятых Советом депутатов Варненского сельского поселения и администрацией Варненского сельского поселения Варненского муниципального района Челябинской области
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Варненского сельского поселения   Совет депутатов Варненского сельского поселения
РЕШАЕТ:

1. Принять Порядок  проведения антикоррупционной  экспертизы нормативно – правовых актов и проектов нормативно – правовых актов, принятых Советом депутатов Варненского сельского поселения и администрацией Варненского сельского поселения Варненского муниципального района Челябинской области (приложение)
2. Направить настоящее Решение Главе Варненского сельского поселения  для подписания и обнародования.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.
Глава Варненского                                      Председатель Совета  депутатов

сельского поселения:                                  Варненского сельского поселения:

___________А.Н. Рябоконь                         ___________Л.Ю. Студеникина
Приложение

к Решению Совета депутатов

Варненского сельского поселения
от 25 мая 2017г. № 13
Порядок

проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, принятых Советом депутатов Варненского сельского поселения и администрацией Варненского сельского поселения Варненского муниципального района
1. Общие положения
1.1. Проведение антикоррупционной экспертизы - одна из основных мер профилактики коррупции  в целях, направленных на предотвращение появления, выявление и устранение коррупционных факторов, коррупциогенности  в нормативных правовых актах и их проектах, противодействие коррупции.

1.2. Задачами антикоррупционной экспертизы являются:

· выявление, описание, устранение коррупционных факторов, содержащихся в нормах правовых актов (проектах);

· внесение предложений, рекомендаций, направленных на устранение коррупционных факторов из коррупциогенных норм правовых актов (проектов) либо ограничение их действия.

1.3. Предметом антикоррупционной экспертизы являются нормативные правовые акты и их проекты,  принятые Советом  депутатов Варненского сельского поселения (далее – Совет депутатов) и администрацией Варненского сельского поселения (далее – администрация поселения).
1.4. Антикоррупционная экспертиза нормативного правового акта (его проекта) проводится по поручению:

· председателя Совета депутатов Варненского сельского поселения;

· главы Варненского сельского поселения.

2. Проведение антикоррупционной экспертизы

2.1. Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с настоящим Порядком по проведению антикоррупционной экспертизы  нормативных правовых актов и их проектов.

2.1.1. По действующим нормативным правовым актам антикоррупционная экспертиза осуществляется комиссией по проведению антикоррупционной экспертизы   в сроки, установленные по поручению лиц, указанных в пункте 1.4 настоящего Порядка, либо в плановом порядке.

2.1.2. По проектам нормативных правовых актов антикоррупционная экспертиза проводится комиссией по проведению антикоррупционной экспертизы.

2.2. Инициаторы (исполнители) проектов нормативных правовых актов в случаях самостоятельного проведения антикоррупционной экспертизы при разработке ими нормативных правовых актов  указывают о ее проведении.

2.3. Эксперт имеет право запрашивать у инициатора (исполнителя) проекта (правового акта) дополнительную информацию, необходимую для подготовки заключения антикоррупционной экспертизы, в этом случае инициатор (исполнитель) проекта (правового акта) не позднее двухдневного срока обязан дать мотивированный ответ на запрос эксперта.

2.4. Результаты проведения антикоррупционной экспертизы оформляются экспертом.

2.5. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов проводится в пределах сроков согласования, установленных инструкцией по делопроизводству.

2.6. Антикоррупционная экспертиза отмененных или утративших силу правовых актов не проводится.

3. Участие граждан, общественных организаций в проведении антикоррупционной экспертизы  нормативных правовых актов сельского поселения и их проектов

3.1. Граждане, общественные организации (далее - заявители) вправе обратиться к лицам, указанным в пункте 1.4 настоящего Порядка, с обращением о проведении антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта (его проекта) (далее - обращение).

В случае проведения заявителем самостоятельной антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта (проекта), указанного в обращении, к обращению заявителем прилагается заключение о результатах ее проведения.

3.2. Обращения заявителей рассматриваются в порядке и сроки, установленные Федеральным законом от 02.05.2006 N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан".

3.3. Заявителю в случае проведения антикоррупционной экспертизы до его обращения к ответу прилагается копия заключения по результатам ранее проведенной антикоррупционной экспертизы, а также сообщаются результаты рассмотрения обращения в сроки согласно пункту 3.2 настоящего Порядка.

3.4. Заявитель в случае несогласия с результатами рассмотрения обращения вправе обжаловать ответ муниципального органа (должностного лица) в судебном порядке.

3.5. Юридические (независимо от форм собственности и организационно правовых форм) и физические лица вправе проводить независимую антикоррупционную экспертизу в инициативном порядке за счет собственных средств в соответствии с федеральными нормативными правовыми актами.

4.1. 4. Заключительные положения

4.2. По результатам антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта (проекта) эксперт (комиссия) подготавливает заключение (приложение 1 к настоящему порядку).
4.3. Заключение печатается в двух экземплярах, один из которых прилагается к правовому акту (проекту), второй хранится в органе, проводившем антикоррупционную экспертизу.

4.4. Заключение, содержащее выводы о наличии коррупционных факторов (коррупциогенности норм), подлежит обязательному рассмотрению и учету инициатором (исполнителем) проекта (правового акта) при дальнейшей работе над проектом (правовым актом).

4.5. В случае несогласия с выводами, заключениями, предложениями, рекомендациями, изложенными в заключении экспертом, инициатор (исполнитель) проекта (правового акта) обязан выразить свое мотивированное (аргументированное) мнение и согласовать с руководителем вопрос:

· либо о проведении дополнительной антикоррупционной экспертизы (обсуждение выводов заключения рабочей группой в случае ее создания по данному вопросу) на предмет выявления коррупционных факторов;

· либо о направлении проекта (правового акта) в комиссию для рассмотрения вопроса на предмет выявления коррупциогенности норм, коррупционных факторов в данном проекте (правовом акте).

4.6. В случае выявления коррупционного фактора (коррупциогенности нормы) по результатам антикоррупционной экспертизы действующего правового акта инициатор (исполнитель) правового акта обязан подготовить соответствующий проект правового акта либо предложения, предусматривающие устранение выявленного коррупционного фактора, в срок не позднее 15 календарных дней с даты получения заключения эксперта (комиссии).
4.7. Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства РФ от 26 февраля 2010 г. N 96.
Приложение 1
к  Порядку проведения антикоррупционной
 экспертизы нормативных правовых актов и проектов
 нормативных правовых актов, принятых Советом
депутатов Варненского сельского поселения и
 администрацией Варненского сельского поселения
Варненского муниципального района
                                                                    Форма

                               Заключение
         по результатам проведения антикоррупционной экспертизы
________________________________________________________________________,
 (полное наименование органа, должности и фамилия, имя, отчество муниципального
           служащего, проводившего антикоррупционную экспертизу)
в соответствии с частью 4 статьи 3 Федерального закона от  17  июля  2009

года N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов

и   проектов   нормативных   правовых   актов",   Методикой    проведения

антикоррупционной   экспертизы   нормативных   правовых  актов и проектов

нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства  РФ

от 26 февраля 2010 г.   N 96,   Порядком   проведения   антикоррупционной

экспертизы   муниципальных   нормативных   правовых   актов   и  проектов

муниципальных  нормативных  правовых актов,  утвержденным решением Совета

депутатов Варненского сельского поселения Варненского муниципального района челябинской области  N13 от 25 мая 2017 года, проведена антикоррупционная экспертиза ____________________________________________
_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

         (реквизиты муниципального нормативного правового акта

 (проекта муниципального нормативного правового акта) Совета депутатов)

в  целях  выявления  в  нем  коррупциогенных  факторов  и их последующего

устранения.

Вариант 1:

В представленном ________________________________________________________

                   реквизиты муниципального нормативного правового акта

                               (проекта) Совета депутатов

_________________________________________________________________________

коррупциогенные факторы не выявлены.

Вариант 2:

В представленном ________________________________________________________

                   реквизиты муниципального нормативного правового акта

                               (проекта) Совета депутатов

_________________________________________________________________________

выявлены следующие коррупциогенные факторы:

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

   (указываются структурные единицы документа (разделы, главы, статьи,

   части, пункты, подпункты, абзацы) и соответствующие коррупциогенные

  факторы со ссылкой на положения методики, определенной Правительством

                         Российской Федерации)

     В целях устранения выявленных коррупциогенных факторов предлагается:

_________________________________________________________________________

  (указывается способ устранения коррупциогенных факторов: исключение из

     текста документа, изложение его в другой редакции, внесение иных

                         изменений или иной способ)

_________________________________________________________________________

____________________________     ___________     ________________________

 (наименование должности)         (подпись)              (Ф.И.О.)